
D.R.A. n. 82
                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA
IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 

              
VISTO lo Statuto della Regione ;
VISTA   la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440;
VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno 2016;
VISTA la delibera di Giunta n. 76 del 22/03/2016 recante “Legge di stabilità regionale 2016 e bilancio di previsione 

2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9/2 – Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2016”;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni”;

VISTO l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134;
VISTA l'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 che prevede l'obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali nei tempi  

stabiliti dal comma 5;
VISTA la Legge del 6/11/2012 n. 190, che al comma 16 dispone che le Pubbliche Amministrazioni devono assicurare i  

livelli  essenziali  di  trasparenza  dell’attività  amministrativa  con  particolare  riferimento,  tra  gli  altri,  ai 
procedimenti  di  concessione  ed  erogazioni  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti 
pubblici e privati, come introdotto dal D.L. n. 83/2012, art. 8 convertito in Legge in data 7/8/2012 n. 134;

VISTO il co. 629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment);
VISTO il decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015 sulle “modalità e termini per il versamento

dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni”;
VISTA la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/3/2015 dell’Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Generale della  

Regione  –  Servizio  2  Bilancio  e  Programmazione  con  la  quale  si  stabiliscono  modalità  e  termini  per  il  
versamento dell’IVA;

VISTO la nota dirigenziale prot. n. 764 del 13/01/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con la 
quale attribuisce al Dirigente dell’Area 1 la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3 del bilancio di 
previsione;

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori dell’Assessorato 
Territorio ed Ambiente;

VISTA la nota prot.  31785 del  13/05/2016 dell’Area  1 del  Dipartimento dell’Ambiente  con  la  quale  trasmette  la  
documentazione necessaria per procedere alla prenotazione d’impegno delle somme necessarie per procedere 
all’affidamento del servizio di manutenzione degli  impianti elevatori dell’Assessorato Territorio e Ambiente;

VISTO il capitolato speciale d’appalto per anni 3 a decorrere dalla stipula del contratto e per l’importo annuo di € 
10.767,41 iva inclusa e per l’importo complessivo nel triennio di € 32.302,24 iva inclusa;

VISTO il codice CIG, Z3B19AB4C8;
VISTA la nota prot. n. 70162 del 12/04/2016 del Servizio 4 del Dipartimento Tecnico, con la quale si ritiene congruo il  

prezzo indicato nel capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di manutenzione di n. 9 elevatori a servizio 
dei locali dell’Assessorato trasmesso al Dipartimento Tecnico con nota prot. n.13803 del 2/3/2016 ;

VISTA la necessità imprescindibile, prevista dalle norme vigenti, che la manutenzione ordinaria costituisce condizione 
obbligatoria ai sensi dell’art. 15 del DPR 162/99 e del DPR 214/2010 e s.m.i. per il regolare esercizio degli  
impianti elevatori;

VISTA  la  lettera  telematica  d’invito  generata  ed  inviata  tramite  il  portale  Consip  della  RDO  n.  1192246  per 
l’affidamento del servizio di manutenzione di n. 9 elevatori a servizio dei locali dell’Assessorato;

VISTO l’art. 183 comma 3 del D. Lgs. 118 del 2011, il cui dettato sancisce che “durante la gestione possono anche  
essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento.”;

CONSIDERATO  che  le  due  Aree  oggetto  degli  interventi  sono  Interdipartimentali  e  che  di  comune  questo 
Dipartimento concorre alla spesa per la quota parte del 70% e per il restante 30% la copertura resta a carico del 
Dipartimento Urbanistica;



CONSIDERATO che non è ancora noto il  contraente con la presente si invita codesta Ragioneria Centrale a voler 
effettuare la prenotazione di somme per l’importo di € 9.690,67 quale quota poliennale pari al 30% a valere sul capitolo 
446512 – Rubrica Dipartimento Regionale dell’Urbanistica secondo il seguente prospetto:

anno                                          periodo                                                         importo
2016                                  luglio- dicembre                                                 € 1.615,08
2017                                 gennaio-dicembre                                                € 3.230,16
2018                                 gennaio-dicembre                                                € 3.230,16
2019                                    gennaio-giugno                                                 € 1.615,08

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, considerato che non è noto il contraente, con il presente decreto si invita Codesta  
Ragioneria Centrale a voler effettuare la prenotazione di somme per l’importo di € 9.690,67 quale quota poliennale pari 
al 30% a valere sul capitolo 446512 – Rubrica Dipartimento Regionale dell’Urbanistica secondo il seguente prospetto:

anno                                          periodo                                                         importo
2016                                  luglio- dicembre                                                 € 1.615,08
2017                                 gennaio-dicembre                                                € 3.230,16
2018                                 gennaio-dicembre                                                € 3.230,16
2019                                    gennaio-giugno                                                 € 1.615,08

Art. 2 Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 della  
l.r.12 agosto 2014 n. 21.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il seguito di competenza.

Palermo, 
06/06/2016

    IL DIRIGENTE DELL'AREA1
                                                                                     Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate 

        firmato 
                 


	D.R.A. n. 82
	                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA


